در دو قانون اساسی ۱۹۲۳ و ۱۹۳۱ میلادی، شاهی مطلقه به عنوان نظام سیاسی افغانستان قید گردید اما در کنار آن ساختارهای دیگری مانند شورای نیمه منتخب دولت در کابل و ولایت‌ها در قانون اساسی ۱۹۲۳ میلادی و شورای ملی انتخابی مشوره دهی در کابل ۱۹۳۱ ایجاد گردید.^۲ قانون اساسی ۱۳۱۰/۱۹۳۱ (اصول اساسی دولت عالی افغانستان)^۳ توسط لویه جرگه سال ۱۳۰۹ خورشیدی در کابل به تصویب رسید که در سال ۱۳۱۰ توسط محمد نادر شاه در ۱۲ فصل و ۱۱۰ ماده انفاذ گردید. در فصل چهار (مواد ۲۷ الی ۵۷) این قانون اساسی در مورد شورای ملی آمده است که اعضای آن به مدت سه سال انتخاب می شوند.

به آن در کنفرانس بن از برخی جهات مشکل‌زا به نظر رسید: ۳۷ سال از تدوین قانون اساسی ۱۹۶۴ گذشته بود، چندین قانون اساسی پس از آن ساخته شد، قانون مدنی (با ۲،۵۰۰ ماده) و قانون جزا (با ۵۲۳ ماده) در

۳ قانون اساسی ۱۹۲۳ میلادی (موسوم به نظامنامه اساسی دولت عالی افغانستان) از سوی لویه جرگه جلال آباد در سال ۱۳۰۱ هجری شمسی مطابق با ۱۹۲۳ میلادی تصویب گردید. این قانون شامل هشت فصل و ۷۳ ماده می گردید. نیم اعضای شورای دولت توسط مردم و نیم دیگر توسط شاه انتخاب می شد. (ماده ۴۱ نظامنامه اساسی). وزارت عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان، مجموعه کامل قوانین اساسی افغانستان (۱۳۰۱-۱۳۸۲)، کابل ۲۰۰۷/۱۳۸۶. هم چنان نگاه شود به آثار مرتبط به سرور دانش. مرکز فرهنگیان و نویسندگان افغانستان، متن کامل قوانین اساسی افغانستان (۱۳۰۱-۱۳۷۴)، تهران، ۱۳۷۴. ۱۹۹۵.

۴ اصطلاح/اصولنامه و نظامنامه ترمنولوژی‌های ضعیف تری در مقایسه با اقتدار و مشروعیت شریعت که از اعتبار بیشتری برخوردار است، به حساب می آیند.

عدم یک دستگی و هماهنگی در دستنامه رهنمای فقهی یکی از موضوعات حل نشده دیر پا در محاکم افغانستان است. در واقعیت امر، تنوع ملموس آرا در فقه حنفی وجود دارد که این خود مشکل تفاوت میان فیصله های محاکم از یک سو و مطابقت آن با قانون اساسی را از سوی دیگر را متبازر می نماید.

پروفسور ضیایی، قاضی القضاة، در سخنرانی افتتاحی خود ۱۹۷۱/۱۳۵۰، در سیمینار دوم قضایی روسای محاکم ولایت ها، یکدست سازی و هماهنگی میان رویه های قضایی بر اساس ماده ۱۰۴ قانون اساسی را به عنوان یکی از اهداف اصولی سیمینار برجسته ساخت. او در توضیح مقصد خود گفت که با توجه به مقدمه قانون اساسی جدید کشور "فهم ما از قانون دچار تحول عمیقی گردیده است. برخی موضوعات مبهم در سیمینار نخست ۱۹۶۸/۱۳۴۷ به بررسی گرفته شد اما در رویه های قضایی هنوز هم تفاوت ها و اختلافات وجود دارد". او خواستار یک دست سازی رویه ها قضایی و اجرا یک دست آنها در مطابقت با فقه و قانون تاکید شد. نکته مهم این بود که رویه ها و فیصله های محاکم در قضایای مشابه، منسجم و قابل پیش بینی باشد.^{۱۶}

۱۷ قضا، "شماره فوق العاده"، ۵.

۱۸ قضا، "شماره فوق العاده"، ۱۶.

۱۹ قضا، "شماره فوق العاده"، ۲۸.

۲۰ قضا، "شماره فوق العاده"، ۲۹ و ۳۲.

با توجه به موارد ۱ و ۲ و با توجه به خالاهای موجود در قوانین، نیاز به مرور قانون اساسی مطرح می‌شود. این نگرانی در مورد لوایح انسداد قاچاق ۱۳۱۷/۱۹۳۸ نیز وجود داشت. ستره محکمه حکم نمود که این لوایح در مطابقت با ماده ۶۹ قانون اساسی قرار نداشته و از این رو از اعتبار ساقط است. ماده ۶۹ قانون اساسی "قانون را به مصوبه هر دو اتاق پارلمان و با تایید پادشاه" تعریف می‌نمود. از آن جای که لوایح مذکور به روش فوق تایید نشده بودند، به حالت تعلیق در آمدند. بعد از آن ستره محکمه با ارجاع به اصول نامه گمرکات ۱۳۱۳/۱۹۳۴ و سایر مواد موجود حکم به ادامه اجراءات شان داد.^{۲۱} در ارتباط به حکم قضایی متحد المال ستره محکمه در مورد این مساله که آیا تلاشی یک موثر در یک ملکیت خصوصی نیاز به اجازه نامه محکمه دارد و یا خیر، وضاحت داده شد که این گونه موارد به حکم محکمه نیاز نداشته و بر اساس یک دستور اداری یک مقام محلی نیز به تلاشی موثر مذکور پرداخته می‌تواند.^{۲۲}

۲۱ متحد المال قضایی شماره ۳۳۶۷ مورخ ۱۹۶۸/۱۳۴۷/۵/۲۹ در مجموعه گردآوری شده توسط محمد عثمان ژوبل، مجموعه متحدالمال های قضایی و اداری مربوط به محاکم، جلد اول، بخش دوم، مربوط به سال های ۱۳۴۶ و ۱۳۴۷، کابل: ستره محکمه، ۱۳۵۰ (۱۹۷۱)، ص ۱۲۶.

۲۲ متحدالمال قضایی شماره ۴۲۷۷، منبع پیشین، ص ۱۴۳.

۲۳ "قواعد مربوط به حجر مدیون و امتناع وی از ادای دین"، در مجله قضا، "شماره فوق العاده"، ص ۳۶ الی ۳۷.

۲۴ متحدالمال قضایی شماره ۱۱۸۶ مورخ ۱۳۴۶/۹/۱۷ (دسامبر ۱۹۶۷) در مجموعه گردآوری شده توسط محمد عثمان ژوبل، "مجموعه متحدالمال های قضایی و اداری مربوط به محاکم"، ص ۴۵.

۲۹ این قضیه به نحوی به صورت وسیعی مورد توجه و پوشش قرار گرفته است که پرداختن به جنبه های سیاسی و اثرات این قضیه، چه در سطح داخلی و خارجی، فراتر از محدوده این تحقیق است. از این خاطر توجه خود را به بیشتر به جنبه های قضایی و قانون اساسی آن معطوف می دارم.

۳۰ برای دریافت جزئیات، مراجعه شود به احمد هجرت عاصم، "قانون اساسی ۱۳۸۲/۲۰۰۴"، ۱.

۳۱ محمد قاسم هاشمزی، "تفکیک قوا و مشکل تفسیر قانون اساسی در افغانستان" (The Separation of Powers and the problem of constitutional interpretation in Afghanistan) در اثر گروت و رودر، قانون اساسی گزایی در کشور های اسلامی، ص ۶۷۹. در نخستین دور رای عدم اعتماد به سپنتا که ۱۲۴ رای بود، در دور دوم به ۱۴۱ رای افزایش یافت.

۳۳ عبدالرحمان سکوت، "بازی رنگین گرگ و بره میان پارلمان و سپنتا: چرا به موضوعات قانونی رنگ ها و صیغه های سیاسی داده می شود؟" <http://www.ariaye.com/dari4/khabari/spanta.html> آخرین دسترس می به مطلب ۲۱ می ۲۰۱۴ میلادی. سکوت تحلیل گر شناخته شده در ارتباط به امور افغانستان نیست.

۳۴ پرتو نادری، "نشتت گروه مشورتی احزاب سیاسی و جامعه مدنی"، متعقد ۲۲ جوزا ۱۳۸۶/۱۲، جون ۲۰۰۷، در http://www.acsf.af/index.php?option=com_content&view=article&id=445:2011-06-29-07-04-22&catid=13&Itemid=18, 12 June 2007 (دسترس می ۱۹ می ۲۰۱۴)، ۴.

۴۲ شفیق ولیزاده و عبدالشکور شریفی، "واکنش ها به سلب صلاحیت وزیر داخله در شبکه های اجتماعی" http://avapress.com/vdcc1xqm.2bqsi8laa2.html, 1 February 2012 (دسترسی می ۲۰۱۴).

۴۳ "واکنش کرزی به استیضاح وزیر داخله/دادگاه عالی موضوع را بررسی می کند"، یک تبصره ناشناس، اول اسد ۱۳۹۲ (۳ جنوری ۲۰۱۳) http://www.payam-aftab.com/fa/-/2013-January-23/23377/news/واکنش-کرزی-به-استیضاح-وزیر-داخله-دادگاه-عالی-موضوع-را-بررسی-می-کند. (دسترسی می ۲۰۱۴).

۴۴ بر اساس دانش نگارنده این سطور، برای اولین بار در افغانستان ولسی جرگه قانونی را با دو سوم آرا به تصویب رساند که قبلاً از سوی رییس جمهور وتو گردیده بود.

فقه حنفی دارای احکام یک پارچه در مورد ارتداد و آزادی مذهب نمی باشد. این موضوع تا جایی مناقشه برانگیز است که تعدادی از علمای برجسته اسلامی در طی قرون متمادی به اتخاذ این دیدگاه نیز پرداخته اند، که ارتداد یک تخطی قابل مجازات نیست. در میان این علما کسانی چون ابراهیم النخعی (۹۵/۷۱۳ وفات)، امام ابوحنیفه و امام برجسته سوفیان الثوری (۱۶۱/۷۷۲ وفات) قرار دارند که هر دو باور داشتند که فرد برگشته از دین به صورت مجدد به اسلام دعوت شده و نباید به مرگ محکوم گردد. الشهرانی (۹۷۳/۱۵۶۵ وفات) نویسنده کتاب مهم فقهی المیزان به نقل از هر دو نویسنده فوق پرداخته و نتیجه گرفته است که "فرد برگشته از دین باید به طور دایم به دین دعوت گردد." ^{۸۸} فقیه و نویسنده حنفی مذهب به نام شمس الدین السرخسی (۴۸۳/۱۰۹۰ وفات) نویسنده کتاب ۳۲ جلدی در فقه دیدگاه مشابهی در مورد ارتداد دارد:

درست است که ترک اعتقاد و گرایش به بی باوری یک تخلف کلان است، با این حال اعتقاد موضوعی است میان خالق و مخلوق که مجازات فرد مذکور در روز جزا داده خواهد شد.^{۸۹}

برای اطلاعات بیشتر در این مورد، رجوع شود به جوزف شخت Joseph Schacht، حقوق در مجموع مقالات جی ون گرون باوم، اتحاد و تکرر در تمدن اسلامی، (*"The Law" in Unity and Variety in Muslim Civilisation*). (انتشارات پوهنتون شیکاگو، ۱۹۵۵)، ص ۷۵. هم چنان دیده شود به عبدالوهاب خلاف، *السیاسه الشریعه*، (قاهره: المكتبة السلفية، ۱۳۵۰/۱۹۷۱)، ص ۳.

۹۳ ورکشاپ تحقیقی در مورد "جنسیت و عدالت جزایی در افغانستان"، تمویل شده از سوی سازمان بین المللی انکشاف حقوق (IDLO)، کابل، ۱۵ الی ۱۶ می ۲۰۰۶ میلادی. (دسترسی ۲۴ اگست ۲۰۱۴). <http://www.afghangendercafe.org/Uploads/IDLO%20Gender%20Workshop%20Report.pdf>, 15-16 May 2006